
关于中国经济你不想知道的一
切，但我会告诉你

特热帮的兽



Vše, co jste kdy nechtěli vědět o 
čínské ekonomice, ale já vám to 

povím.

• Úvod (historie, vznik Číny, co bylo před rokem 
1978 – stručně!!!)

• Transformace Číny

• Vzestup Číny

• Současnost pod Xi Jinpingem (změna 
paradigmatu)



FAQ

• Je Čína centrálně plánovanou ekonomikou?

• Je Čína zemí s centralizovaným řízením?

• Je Čína komunistickou zemí?

• Je Čína socialistickou ekonomikou?



Úvod

• Když se řekne Čína…

• Císařská Čína – od roku 221 př. n. l. až do roku 
1912



Úvod

• 1912 Založení Čínské republiky

• 1949 Vznik ČLR

• 1976 Umírá Mao Ce-tung (konečně!)

• 1978 Počátek moderní Číny



Transformace Číny

• Čínský hospodářský zázrak – Žádná jiná země na světě nerostla tak 
rychle po tak dlouhou dobu jako Čína. 



Transformace Číny

• Fakta



Transformace Číny

• Co je čínská ekonomika zač a jak vypadala v 
roce 1978?

• Mocenská struktura v Číně



Transformace Číny

• 1978 K moci nastupuje Deng Xiaoping

• Reforma a politika otevřených dveří

• Vzor? Asijští tygři



Transformace Číny

• Dekolektivizace v zemědělství – systém 
smluvní odpovědnosti domácností

• Kde je soukromé podnikání? TVE tady!

• Politika jednoho dítěte



    80. léta

    Reforma SOEs (vložený slide)

• Systém smluvní 

odpovědnosti

• Kdo chce vidět idiota, 

odebere se do Moskvy

• 1995 – klíčové reformy

• 1997-98 Velká privatizace



80. léta

• 1988 – inflace, korupce
• 1986 – co s cenami?

– polovina cen stále regulovaná
• 1989 – 4. června 六四事见
• 89-92 – Čína hraje o 

      budoucnost
• 1992 – Přichází Jiang
• 1993 – Zákon o korporátních

    společnostech



80. léta Žába na prameni

Vznik bankovního a finančního systému 

      (vložený slide)

• Vznik PBOC 1979

• Bankovní socialismus

• Politické banky



Vznik bankovního a finančního systému

• NPLs velkých bank

činí na vrcholu 

25 % 
• Vznikají státní firmy 

      pro správu aktiv



90. léta

1997 Asijská krize

1999 Bankovní krize
v Číně 

1999 Založení Alibaby



Alibaba – podnikání po čínsku

• Goldman Sachs a Softbank
• 2003 Taobao vs. ebay (eachnet)
• 2004 Alipay
• 2005 Vstup Yahoo za 1 mld. USD – VIE struktury
• 2007 IPO Alibaby
• 2008 Tmall
• 2010 Regulace nebankovních poskytovatelů 

platebních služeb



Jak se elegantně zbavit Yahoo! Vyvedení Alipay z Alibaby



• Klíčové segmenty

• E-commerce

• Commerce

• Cloud

• Logistika

• Média



Fenomén superaplikací 
a nebankovních platebních systémů
支付宝  + 微信支付

Finanční služby v rámci superaplikace

• Mobilní platby
• Kreditní skóre (Zhima)
• Spotřební úvěry (nuceně odděleno)

– Huabei
– Jiebei

• Pojištění – haoyi vs. quanmin
• Finanční plánování (Ant Fortune)

– Yu’e bao
– Zhaocai bao
– Cunjin bao



Čína vstupuje do WTO 2001

Zlatá devadesátá v Číně?



• Čínské devizové 
rezervy

• IPO čínských firem
na NYSE 2002 
China Telecom (CHA) – delistován v roce 2021

• 2005 – Zahraniční banky získávají povolení ke 
vstupu do čínských bank

• 2007 – v Číně začíná působit HSBC



Přímé zahraniční investice



Všechno hezké jednou končí?

Světová hospodářská krize 2008

2007: růst HDP 13 %

Lehman Brothers

3q2008: 9 %

4q2008: 6,8 %

1q2009: 6,1 %

2008-09 Fiskální stimul

12,5 % HDP (2008)



• Fiskální balíček 



• Železniční infrastruktura v Číně

• 2007: 0 km

• 2022: 42 tis. Km

• 1 km cca 20 mil. USD

Zhruba 1 bil. USD

(cca 6 % HDP 2022)



Čtyři fáze zadlužení

• 2008–2015

• 2015–2019

• 2019–2021

• 2021–2022





Fenomén LGFV

• LGFV = local-government

    financial vehicles



Aktuální stav
• Dluh LGFVs tvoří zhruba polovinu státního dluhu – odhad IMF 9 bilionů 

USD

• Možnosti: refinancování, prodloužení splatnosti, transfery



• Fenomén stínového bankovnictví a růst fintechu

• 2017: SB/HDP 138 %

• WMP

• Svěřené úvěry

• Úvěry trustů
• P2P lending



Fintech v Číně

• Rozvoj digitálních 

platebních platforem

• Rozvoj P2P lending 

splasknutí bubliny



• P2P sektor v Číně
• Pád ezubao 2016



Xi Jin… king

Politické čistky, konec

éry komunistického

svazu mládeže

Budování čínského impéria

- Nová hedvábná stezka

- Zahraniční politika vlčího válečníka, 

- Big Fund

- Juan jako mezinárodní měna



• Nová hedvábná stezka

    Když nevíš, kam s bilionem dolarů…



Big Fund

Big Fund, Big Fraud, Big Fall

• 2007 – vznik národní strategie

• 2014 – vznik fondu, záchrana dvou státních 
lídrů (130 + 200 miliard juanů), 9,5 bil. RMB

• Tsinghua Group – nový šampion

• 2022 Pád Tsinghua Group



Realitní sektor – pandořina skříňka čínské 
ekonomiky

- až 30 % HDP

- 90 % domácností už má vlastní nemovitost



Čína stárne nejrychleji na světě



Čína už není chudou zemí
- Továrna světa

- Proměna průmyslu – strojírenství a elektrotechnika



Čína má tolik problémů jako Uďa
- Transformace
- Covid-19
- Regulace 2021–22
- Realitní sektor
- Zadlužení a jeho struktura

Klíčové problémy
- Model růstu –> plán růstu
- Kvalita růstu
- Regulace a nejistota
- Demografie


